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1. Bevezetés

Akadémiai doktori értekezésemben a PhD fokozatszerzés után végzett kutatásaim

legfontosabb eredményeit mutatom be. A kutatómunkát az MTA-DE Szénhidrátkémiai

Kutatócsoportnál végeztem, ami 1996-ban alakult Lipták András vezetésével a Debreceni

Egyetem (akkor Kossuth Lajos Tudományegyetem) Biokémiai Tanszékén, majd 2005-ben

Antus Sándor irányítása alatt a Szerves Kémiai Tanszékhez csatlakozott.
1,2

A dolgozat tárgya oligoszacharidok kémiai szintézise. Ma már közismert tény, hogy a

sejtek felületén glikoproteinek vagy glikolipidek formájában megjelenő oligoszacharidok

számos alapvető biológiai folyamatban kulcsszerepet játszanak mint információhordozók.
3,4

A

szénhidrátok részvételével zajló bonyolult biokémiai folyamatok felderítéséhez

nélkülözhetetlenek a szintetikusan előállított természetes és módosított oligoszacharidok,

ezért a szintetikus oligoszacharidkémia a szénhidrátkémia rendkívül fontos és dinamikusan

fejlődő területe.

Egyetemi hallgatóként csatlakoztam a Lipták András vezette szénhidrátkémiai

iskolához, ahol abban az időben elsősorban az acetál védőcsoportok vizsgálatával, valamint

bakteriális oligoszacharidok kémiai szintézisével foglalkoztak. Ebben a témakörben szereztem

PhD fokozatot Lipták András témavezetésével. Ezt követően is folytattam a szénhidrátok

acetáljainak szintézisére és regioszelektív átalakítására, valamint természetes

oligoszacharidok előállítására irányuló munkát. Emellett az anionos szénhidrátok szulfonsav

mimetikumainak szintézisével is foglalkozni kezdtem, amit növekvő érdeklődéssel és

intenzitással folytatok.

A glikozilezési módszerekről és az oligoszacharidok szintézisekor alkalmazott

stratégiákról,
5-18

valamint a védőcsoportok szelektív kialakításáról és eltávolításáról
19-24

számos összefoglaló mű született. Ennek ellenére, az oligoszacharidkémiában kevésbé

otthonos olvasó számára a dolgozat elején nagyon röviden áttekintem a terület irodalmát.

Ezután saját kutatásainkat mutatom be három fejezetben. Az első részben növényi eredetű

elágazó láncú arabinogalaktánok előállítását ismertetem; a második és a harmadik részben a

különböző biológiai szabályozási folyamatokban meghatározó szerepet játszó negatív töltésű

szénhidrátok (pl. szialil Lewis X, heparin) szulfonsav mimetikumainak előállításáról írok. A

fejezetek hármas tagolásúak, először tárgyalom az adott terület biológiai hátterét, ezt követően

imertetem a közvetlen szintetikus előzményeket, végül saját kutatásainkat mutatom be. A

dolgozat kísérleti részt nem tartalmaz, mivel a bemutatott eredmények kísérletes közlemények

és doktori értekezések formájában már publikálásra kerültek.

dc_228_11

6

2. Irodalmi áttekintés

2.1. Az oligoszacharidok biológiai szerepe és kémiai szintézisük jelentősége

A szénhidrátok a legnagyobb változatosságot mutató biomolekulák. A változatosság

elsődleges forrása az, hogy a polifunkciós építőelemek összekapcsolódása glikozidos kötéssel

nagyon sokféleképpen valósulhat meg: a donor molekula glikozidos szénatomja az akceptor

bármelyik hidroxiljával összekapcsolódhat, ami regioizomereket eredményez, ráadásul a

kötés a glikozidos centrumhoz - vagy -oldalról is csatlakozhat, így minden regioizomer

kétféle (a glikozidos centrumok összekapcsolódásánál háromféle) sztereoizomer formában

keletkezhet (1. ábra).

1. ábra. Glükopiranóz molekulák összakapcsolódása diszachariddá

Tovább növeli a változatosságot a monoszacharid építőelemek nagy száma; a különböző

monoszacharidok elsősorban az alkoholos hidroxilcsoportok térállásában különböznek, de

tartalmazhatnak a hidroxilon kívül egyéb funkciós csoportokat is (aminocsoport,

karboxilcsoport). Újabb szerkezeteket eredményez az, hogy egy adott cukor különböző

gyűrűméretekben (piranóz, furanóz forma) és nyílt láncú formában is előfordulhat. Az 1.

táblázat bemutatja, hogy azonos számú monomerből elvileg hányféle oligopeptid és

oligoszacharid izomer építhető fel.
4
(Az oligoszacharid-izomerek száma csak a piranózgyűrűs

formákon alapul.)
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 Összetétel Peptid oligoszacharid

(csak piranóz forma)

Dimer AA 1 11

Trimer AAA 1 120

Tetramer AAAA 1 1424

Pentamer AAAAA 1 17872

Dimer AB 2 20

Trimer ABC 6 720

Tetramer ABCD 24 34560

pentamer ABCDE 120 2144640

1. táblázat. Oligopeptid- és oligoszacharid-izomerek lehetséges száma

Ez a rendkívül nagy variációs képesség teszi alkalmassá a szénhidrátokat arra, hogy a

biológiai felismerési és szabályozási folyamatok sokoldalú és meghatározó szereplői

legyenek.
3,4,25,26

Ma már közismert tény, hogy a sejtfelszíni glikopeptidek és glikolipidek

kulcsszerepet játszanak a biológiai jelek továbbításában, a sejt-sejt felismerési folyamatokban

és különböző betegségek kialakulásában, ám a szénhidrátok szerkezete és funkciója közötti

összefüggésről nagyon keveset tudunk. A sejtfelszíni oligoszacharidok és glikokonjugátumok

részletes biofizikai és biokémiai tanulmányozásán alapuló, gyorsan fejlődő tudományterület, a

molekuláris glikobiológia igyekszik ezen összefüggéseket feltárni. A vizsgálatokhoz nagy

tisztaságú és pontosan ismert szerkezetű szénhidrátok szükségesek, amelyek megfelelő

mennyiségben általában csak szintetikus úton állíthatók elő, mivel természetes formában

gyakran kis koncentrációban és mikroheterogén formában vannak jelen.

A glikobiológia igénye alapján a szénhidrátkémikusok egyik fontos feladata

természetes szénhidrátok előállítása kémiai, enzimatikus vagy kemoenzimatikus

módszerekkel. Van azonban egy másik, legalább ilyen fontos feladatuk is: megfelelően

módosított, „nem-természetes” szénhidrátok szintézise. A természetes szénhidrátok

módosított mimetikumai segítenek a hatás-szerkezet összefüggések feltárásában, a biológiai

szerephez nélkülözhetetlen farmakofór csoportok meghatározásában, és gyógyszerjelöltként is

szerepelhetnek.
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Ha modern terminológiát szeretnénk használni, akkor a megfogalmazott feladatokat a

kémiai biológia tárgykörébe kell sorolnunk. A kémiai biológia a kémiai ismeretek,

módszerek, eszközök felhasználásával akarja megismerni és esetenként befolyásolni a

biológiai folyamatokat. Az bizonyos, hogy akár a szerves kémia, akár a kémiai biológia

részének tekintjük, a szintetikus oligoszacharidkémia legfontosabb feladata hogy vegyületek

sokasága formájában megfelelő mennyiségű kémiai anyagot szolgáltasson az élő folyamatok

megértéséhez és jobbító megváltoztatásához.

2.2. Védőcsoportok szerepe az oligoszacharidok kémiai szintézisében

A monoszacharidok több, nagyon hasonló reaktivitású hidroxilcsoportja miatt az

oligoszacharidok kémiai szintézise sokkal nehezebb feladat, mint a peptideké vagy a

nukleinsavaké. A szintézis során a legnagyobb kihívást az jelenti, hogy valamennyi

monoszacharid építőelem valamennyi hidroxilcsoportján átalakításokat kell végezni,

méghozzá szelektív módon. A glikozilezési reakciókban aktiválni kell a donor (glikozilező

cukoregység) anomer centrumát és védeni valamennyi hidroxilcsoportját; szintén

védőcsoportokkal kell ellátni az akceptor (glikozilezendő cukoregység) hidroxiljait, szabadon

hagyva, vagy szelektíven felszabadítható formában védve a glikozilezési helyet. A

védőcsoportokat olyan módon kell megválasztani, hogy elősegítsék a kívánt glikozidos kötés

sztereoszelektív kialakulását.

A rendelkezésre álló védőcsoportok rendkívül nagy választéka lehetővé teszi minden

egyes hidroxil megfelelő, egyedi védelmét, ami alapvető fontosságú a sikeres szintézishez.

Leggyakrabban éter, acetál vagy észter csoportokkal védjük a hidroxilokat, esetenként


[…]


kialakulásához az iduronsav egységnek
2
SO csavart kád konformációban kell lennie.

164,184,185

(Az iduronsavnak nincs egyetlen kitüntetett konformációja, a
4
C1,

2
SO és

1
C4 konformerek

energiatartalma nagyon hasonló.
186

) A hatás-szerkezet vizsgálatokból az is ismert, hogy a

gátló hatással rendelkező pentaszacharidokban az iduronsav egység szabad formában is

döntően
2
SO konformációban van, ennek a konformációnak a dominanciáját a szomszédos
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cukorgyűrűkön levő szulfátészter-csoportok okozzák. Az iduronsav-egység konformációs

viszonyaira a proton-proton csatolási állandó értékekből nyerhető információ. A 113. ábra

táblázata tartalmazza az általunk előállított származékok G egységének jellemző csatolási

állandóit, valamint a rögzített konformációjú származékokra az irodalomban megadott

csatolási állandó értékeket.
185

Az adatokból jól látszik, hogy az idraparinux és a 279

diszulfonsav G gyűrűje
2
SO konformációban van. További bizonyítékul szolgált a 279

származéknál, hogy a ROESY spektrumban sikerült beazonosítani egy keresztcsúcsot a G

egység 2-es és 5-ös protonja között – ezek a protonok csak a
2
SO konformációban vannak

közel egymáshoz. A 293 triszulfonsav csatolási állandói viszont egyértelműen azt mutatják,

hogy a
2
SO konformerek populációja nem jelentős.

113. ábra. Az iduronsav egységek szerkezete és csatolási állandói

Azt egyelőre nem tudjuk, hogy vajon önmagában a D-egységen lévő szulfonsav vagy

a három szulfonsav-csoport együttesen felelős a komformáció jelentős megváltozásáért, és a

biológiai hatás leromlásáért. További hatás-szerkezet összefügések meghatározása céljából

folyamatban van újabb pentaszacharid szulfonsavak szintézise, antitrombinnal való

kölcsönhatásuk részletes műszeres vizsgálata és biológiai aktivitásuk meghatározása.
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6. Összefoglalás

A doktori értekezésben feltételezetten immunstimuláló, növényi arabinogalaktán-

oligoszacharidok szintéziséről, valamint a humán szervezet szabályozási folyamataiban

kulcsszerepet játszó anionos szénhidrátok szulfonsav-mimetikumainak előállításáról

számoltam be. Az elvégzett munka legfontosabb eredményeit az alábbiakban foglalom össze.

6.1. Növényi eredetű arabinogalaktánok szintézise

Egyszerű és hatékony eljárást dolgoztunk ki nagy farmakológiai aktivitású (1-6)- -D-

galaktán alapvázú, 2-es helyzetben

-L-arabinofuranozil elágazást hordozó növényi

arabinogalaktánok kémiai szintézisére. A ciklikus izopropilidén-acetál és

(metoxidimetil)metil vegyes acetál védőcsoportkombináción alapuló eljárással di- és

trigalaktán építőelemeket állítottunk elő, majd ezek felhasználásával különböző hosszúságú

galaktán alapvázak moduláris szintézisét valósítottuk meg. Az ortogonális védőcsoportokkal

ellátott galaktánokból változatos szerkezetű, 3-9 monoszacharidból felépülő mono- és

diarabinozilezett arabinogalaktánokat állítottunk elő.

6.2. Sziálsav-tartalmú lektin ligandumok szulfonsav mimetikumainak szintézise

Védett aldonsavlaktonokból karbanion addíciós reakcióban 1-dezoxi-1-etoxiszulfonil-

hept-2-ulopiranozil származékokat állítottunk elő, amelyek a biológiailag rendkívül jelentős

ulóz-2-onsavak szulfonsav analogonjai. Az anomer szulfonsav-tartalmú származékokat

glikozil donorként alkalmazva előállítottuk a gyulladásgátló szialil Lewis X tetraszacharid

több szulfonsav mimetikumát.

A gyomorfekélyt okozó Helicobacter pylori megtelepedését gátló antiadhéziós terápia

kidolgozása céljából szulfonsavmetil-tartalmú laktozidokat állítottunk elő exometilén

származékon végrehajtott hidrogénszulfit-addícióval.

6.3 Véralvadásgátló hatású oligoszacharid szulfonsavak szintézise

Di- és triszacharid építőelemeket szintetizáltunk a véralvadásgátló hatású idraparinux

pentaszacharid bioizoszter szulfonsav-mimetikumainak előállítása céljából. E munka

keretében szulfonsavmetil tartalmú glikozil-akceptorokkal tanulmányoztuk szulfonsav-sók és

szulfonsav-észterek glikozilezési reakcióit, és elsőként állítottunk elő uronsav-szulfonsav-

tartalmú oligoszacharidokat.

Előállítottuk egy szintetikus antikoaguláns pentaszacharid (idraparinux) két szulfonsav
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mimetikumát, amelyekben két vagy három glükóz egység 6-O-szulfát-csoportját

metánszulfonsav-csoportra cseréltük. A szulfonsav mimetikumok szintézisével párhuzamosan

az idraparinuxot is előállítottuk, hogy a biológiai vizsgálatokhoz referencia molekulaként

alkalmazhassuk.

Humán plazmán végzett in vitro vizsgálattal meghatároztuk az általunk előállított

molekulák véralvadásgátló hatását. Megállapítottuk, hogy mindkét szulfonsav-tartalmú

pentaszacharid gátolja a véralvadási Xa faktort, ezzel elsőként bizonyítottuk, hogy a

szulfátészter-csoportok helyettesíthetők bioizoszter szulfonsav-csoportokkal a specifikus Xa-

gátló hatás elvesztése nélkül. A két szulfonsavszármazék jelentős aktivitásbeli különbségéből

az is kiderült, hogy a biológiai aktivitás szempontjából alapvető fontosságú a beépített

szulfonsavcsoportok helyzete és száma.

dc_228_11
