Dr. Borbás Anikó ,,Biológiailag aktív oligoszacharidok és analogonjaik

szi ntézise'' cím Íi akadém iai doktori értekezésé nek véleményezése.

Dr' Borbás Anikó doktori értekezésében azokat az eredményeket

foglalta össze, amelyeket a szintetikus szénhidrátkémia teruletén a Debreceni

Egyetemen az egyetemi doktori cím elnyerése (1997) után Lipták András

akadémikus vezetésével elért. Szándékosan nem tértem ki a munkahelyek

megnevezésére, mert ebben alighanem úgy járt, mint némely határon kívül

rekedt honfitársunk, aki bár sohasem hagyta el szÜlóhelyét, a történelem és a

Sors jóvoltábÓl mégis kÜlönböző országok állampolgára lett. Ennek

analógiájára ő is váltott munkahelyet, annak ellenére, hogy ugyanazon

egyetem ugyanazon kutatócsoportjának maradt mindvégig az egyik

meghatároző, vezető egyénisége' Sőt' Lipták András egészségi állapotának

fokozatosan romlÓ állapota idején gyakorlatilag ő vette át a kutatÓcsoport

szakmai irányítását. Szorgalmára, kitartására és tehetségére mi sem

jellemzőbb mint ?Z, hogy az említett teruleten mindvégig annak egyik

legnehezebb és legmunkaigényesebb ágával, a különböző biológiailag aktív

oligoszacharidok és analogonjaik szintézisével foglalkozott - méghozzá teljes

sikerrel. Ezt mi sem bizonyítja jobban mint az, hogy ezalatt. a 15 év alatt a

munkájából 27 közleménye jelent meg nemzetközileg elismert, magas

impaktfaktorú szakfolyóiratban, amelyek közÜl 20 képezi jelen értekezés

tárgyát.

Értekezése elején egy nagyon jó 17 oldalas irodalmi áttekintést ad az

oligoszacharidok biológiai szerepéről valamint szintézisÜk stratégiájáról'

beleértve az alkalmazhati védőcsoportokat, a glikozidos kötés kialakításának

elméleti hátteréről és gyakorlati megvalósításáról. Ezt az összefoglalást

érdemes lenne egy kÜlön közIeményben is publikálni, hogy mindazokafiatal

kezdő kutatók, akik a szénhidrátkémiával szeretnének foglalkozni

tanulhassanak belőle.

A következő fejezetben a novényi eredetű arabinogalaktánok

szintéziséról számol be. Elóször, miként a következőtejezetekben is, ismerteti

a téma biológiai ill. élettani hátterét és a célvegyületek felépítését és szerepét

a növényi sejtekben, valamint az emberre kifejtett kedvező, immunstimulálÓ

hatását' Ezután a bonyolult szerkezetű poliszacharidok szerkezet felderítését

ismerteti és az ezzel párhuzamosan a világ több helyén megindult szintetikus

munkát. Mivel a szerkezet felderítés bizonyos nyitott kérdéseket hagyott (mint

pl. a poligalaktán lánchoz közvetve csatlakozó L_arabinofuranozil részek

csatlakozásának a pontos helyét, ezek tisztázása is a szintetikus kémikusokra

várt a megfelelő izomerek szintézise révén. A sors kegyetlen iróniája, hogy

mind a kÜlföldi csoportok, mind a debreceni csoport először a feltételezett 2-

o-arabinofuranozidok sorozatát szintetizálta. Ezek közös vonása, hogy egy 1-

6-helyzetben kapcsolódó poligalaktán láncból állnak, amely meghatározott

helyen mono- ill. di-arabinofuranozil elágazásokat tartalmaznak. E munka

során a jelölt a megfelelő szintézisstratégiák kidolgozásával számos

oligoszacharidot állított elő, amelyek legnagyobb tagja 9 egységből állt, ami

önmagában is elismerésre méltó teljesítmény. A szintézisek folyamán

azonban több alacsonyabb móltömegű oligoszacharidot is elŐállítottak és

ezek segítségével síkerült az E' Purpurea immunogén oligoszacharidjának a

hatásért felelős szerkezeti egységét felderíteni. Mint az később a biológíai

vizsgálatok során kiderÜlt, a vegyÜletek nem mutatták a várt erősségű hatást,

aminek az volt az oka, hogy a közben folyó szerkezet felderítések az eredeti

koncepciót revideálták és azt állapították meg, hogy a természetes

poliszacharidban az arabinofuranozil csoportok a galaktozid láncegységek 3_

helyzetű hidroxiljához kapcsolódnak. A munka ezután ebben az irányban

folytatódott, de erről az értekezésben csak egy közlemény idézete árulkodik,

további részletek ismertetése nélkül. Ezzel kapcsolatban tenném fel az első

kérdést, nevezetesen azt, hogy itt abbahagyták a további munkát, mivel

időközben külföldi csoportok már megoldották a megfelelő szerkezetű

oligoszacharidok szintézisét, vagy szándékoznak-e újabb szintézis utakat

kidolgozn i ezen Vegyületek elóállítására?

Mivel az előbb említett szintéziseknél az izopropilidén csoportok

bevezetésekor használt 2,2-dimetoxi propán néhány esetben Vegyes,

metoxidimetilmetil-acetálokat is szolgáltatott, ennek a reakciónak a

kiterjesztésével a ciklodextrinek sorában sikerült olyan módszert

kifejlesztenie' amely nagytisztaságú 3,6-diszubsztituált termékek elóállítását is

lehetővé tette.

Az értekezés következő fejezetében a sziálsavtartalmú lektin

ligandumok szulfonsav mimetikumainak a szintéziséről számol be, amelyek a

humán szervezetben elófordulÓ, biológiailag fontos természetes anyagok

bioizosztér analogonjai és ennek megfelelően potenciális szelektin_

antagonisták. Ezt a fejezetet is egy megfelelő irodalmi áttekintéssel vezeti be,

amelyben nemcsak az anyagok biológiai szerepéről, de az addig az

irodalomban közölt szintézisekről is rendkívÜljó átfogó képet ad.

A saját kítűzÖtt kutatási célok eléréséhez természetesen először az

eddig ismeretlen cukor-C-szulfonsavak előállítását kellett megoldani és erre

több szintézist is kidolgozott. Ezek közÜl az ulóz_2_onsavak szulfonsav

analogonjai azért érdekesek, mert segítségukkel a gyulladásgátló szialil Lewis

X tetraszacharid szulfonsav tartalmÚ mimetikumát is sikerÜlt előállítania. Ezzel

az altejezettel kapcsolatos a következő kérdésem: a 61. oldalon feltüntetett

reakcióban, amelyikben a 134 jelű donorral reagáltatja a 142 jelű akceptor

pszeudo triszacharidot egy eliminációs melléktermék mellett csak a 3-o-

glikozidot izolálja. Számomra nem világos ennek a nagyfokú

regioszelektivitásnak az oka, hiszen az akceptor molekulában mind a 3_, mind

a 4-helyzetű oH csoport szabad' lgaz, hogy utóbbi axiális térállású, de

sztereokémiailag talán kevésbé gátolt, mint ekvatoriális párja, amelynek a

szomszédságában egy nagy térkitöltésű benziloxi csoport foglal helyet. Lehet,

hogy ennek a nagy regíoszelektivitásnak a magyarázata szerepel a megfelelő

közleményben, de ez sajnos nem állt a bíráló rendelkezésére. (ltt jegyezném

meg, hogy általában a doktori értekezésekhez - akár külön kötetben is -
mellékelni szokták a saját eredményeket tartalmazó közlemények

kÜlönlenyomatait, amelyekben a bíráló utánanézhet az őt érdeklő

részleteknek).

A következő alfejezetben a jelölt részletesen elemzi a ketozil-glikozidok

NMR vizsgálatainak eredményeit és ennek során számos példa elemzéséből

aA a következtetést vonja le, hogy a kvaterner szénatomot tartalmazó

szénhidrátok anomer konfigurációját a három kötésen át ható csatolódások

alapján csak akkor lehet egyértelműen megállapítani, ha a vizsgálathoz

mindkét anomer rendelkezésre áll, mivel a megfelelő csatolási állandók

kÜ lönbsége meg lehetősen kicsi és ráadásu l szerkezetenként változik'

Az ezt követő részben az N_acetil_neuraminsav szulfonsav

mimetikumának L-fukózból kiindulÓ szintéziséről számol be, amelyben a

neuraminsav karboxil csoportját a vele bioizoszter metilszulfonsawal

helyettesítette. Mintegy elotanulmanyKent a megTelelo J-nloroxl

modellvegyületet is szintetizálta, majd sikerrel megoldotta a célveQyúlet, azaz

a 3-dezoxi származék szintézisét is. Utóbbi NAc-neuraminsav mimetikum a

várakozásnak megfelelően mM_os koncentrációban enzimgátló hatást

mutatott a Clostridium perfringens neuraminidázon.

A negyedik alfejezetben a gyomor és nyombélfekély kialakulásáért

felelős Hetiobakter pytorifertőzés gyógyításában felhasználható anionos di_

illetve triszacharodok szintézisét ismerteti. Mivel ezek a vegyületek csak

gyenge gátlást mutattak, a hatás növelése céljából a továbbiakban ezek BSA_

konjugátumait tervezik előállítani.

Az értekezés utolsó nagy fejezetében a jelöIt a véralvadásgátló

heparinoid pentaszacharid-szulfonsavak szintézisét ismerteti. Az első 3

alfejezetben itt is elóször a heparin szerkezetét és szerepét illetve a

véralvadásgátlás mechanizmusát ismerteti, beleértve azokat a szintetikus

törekvéseket, amelyek célkitűzése egyszerűbb szerkezetű szintetikus

antitrombotikumok előállítása volt' Ezek végül az idrapiranux nevű

pentaszacharidhoz vezettek, amely eljutott egészen a klinikai vizsgálatok lll.

fázisába, de a túlságosan hosszÚ felezési ideje miatt esetenként fellépő

vérzékenység következtében nem vált belőle gyógyszer.

A cukor szulfonsavak területén eddig szerzett tapasztalatok birtokában

a jelölt azt a feladatot t(jzte ki, hogy az idrapiranux olyan mimetikumait állítsa

elő, amelyek abban kÜlönböztek az előbbitől, hogy a molekulában

szimmetrikusan elhelyezkedő 3 glükopiranóz egység (D,F,H) terminális

szénatomján elhelyezkedő o_szulfát csoportok közül kettőt, illetve

mindhármat C-szulfát csoportokkal helyettesítse, azaz valódi bioizoszter

származékokat állítson elő. Aki, mint magam is, belekóstolt a heparin

analógok szintézisébe, aztisztában van azzal a kihívással, amelyet egy ilyen

szintézis kidolgozása jelent. A jelölt először az ismert pentaszacharid új

totálszintézisét ismerteti, amelyet a hozamok javítása céljából kétféle stratégia

szerint is megoldott. A feladat nehézségét és bonyolultságát mi sem

szemlélteti jobban, mint az, hogy itt egy 43 illetve 41 lépéses szintézisről van

szó, amelynek eddig két variánsát írták le és ezek közÜl az első 42, a második

51 lépésböl állt. Ezután rátért a bioizoszter származékok szintézisére,

amelyeket nagyon elegáns módon, az (F,H) diszulfonsav esetében egy 24

4

lépéses, a (D,F,H) triszulfonsav esetében pedig egy 12 lépéses szintézissel

oldott meg. A lépések száma persze megtévesztő, hiszen ezekhez a

szintézisekhez számos korábban előállított intermediert is felhasznált, így

reálisabb lett volna egy 53, illetve 50 lépéses szintézisről beszélni. Az új

vegyÜletek biológiai vizsgálata ahhoz a meglepó eredményhez vezetett, hogy

míg a kétszeres szubsztitúció egy az eredeti molekulához képest aktívabb

származékot eredményezett, addig a háromszoros szubsztitúció a hatás

jelentős csökkenését vonta maga után. Ezt a jelölt konformációs okokra vezeti

vissza, mivel ismert az irodalomból, hogy a biológiailag aktív eredeti

pentaszacharid G_helyén szereplő iduronsav egység a 2So konformációt veszi

fel. Ugyanez vonatkozik a diszulfonsav analógra is, míg a triszulfonsav

esetében ugyanez az egység az NMR vizsgálatok szerint ettől eltérő

konformációban Van jelen. Elismerve utÓbbi tényt, nem tudom ezt a

különbséget megma gyarázni, hiszen az L-id uronsav két szomszéd ját képező

szubsztituált glükopiranőz egység mindkét vegyületnél azonos, és csak a

sokkal távolabbi, terminális glükóz egység szubsztitÚciójában kÜlönbözik!

Számomra nehezen értelmezhető, hogy míg a két szomszédos (F'H) egység

szubsztitúció csereje nincs hatással a kettejÜk által közrefogott iduronsav

egység konformáciőjára, addig a távolabb levő (D) glükopiranózon végzett

hasonló átalakítás ennyire befolyásolná ezt. Egyébként ennek az állításnak az

alátámasztására szÜkség lenne a diszubsztitált analógok esetén a másik két

lehetséges regioizomer, azaz az 't,6-helyzetŰ (D,H), valamint a 3,6-helyzetű

(D,F) glükopiranóz egységen ugyanezt a szubsztitÚció cserét végrehajtani,

ami esetleg bizonyíthat1a ezt a feltételezést.

Összefogtalva megállapítom, hogy a Dr. Borbás Anikó által

be nyújtott éÉekezésben fog lalt eredmények messzemenően megfelel nek

egy akadémiai doktori éÉekezésnek és ennek megfelelően a magam

részéről az elfogadását, valamint a nyilvános vitára való kitűzését és a

doktori cím odaítélését egyéÉelműen javasoIom és támogatom.

Dr Kuszmann János
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